UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
CONGRAD - Conselho Setorial de Graduação

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA (UFJF), REALIZADA NO DIA 18 (DEZOITO) DE
SETEMBRO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE E QUATRO), ÀS 14 (CARTOZE) HORAS, NO
AUDITÓRIO DA REITORIA, NO CAMPUS JUIZ DE FORA.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 14 (catorze) horas,
no Auditório da Reitoria, no Campus Juiz de Fora, foi realizada reunião ordinária do Conselho Setorial de
Graduação (Congrad), regimentalmente convocado, sob a presidência do Senhora Pró-Reitora de Graduação,
Professora Katiuscia Cristina Vargas Antunes e com a participação da Pró-Reitora Adjunta de Graduação,
Professora Beatriz Francisco Farah e com a presença dos(as) seguintes Conselheiros(as): Adan Magiole
Guadelupe Braga, Alexandre Haruiti Anzai, Alinne Nogueira Silva Coppus, Ana Bernadete da Silva Rocha,
Ana Luiza de Abreu Medeiros Compasso, Ana Maria Ferreira, Ana Paula Grillo El Jaick, André Luiz de
Oliveira, Angelino Fernandes Silva, Aripuana Sakurada Aranha Watanabe, Beatriz Guilhon J. Oliveira, Carla
Couto de Paula Silvério, Carla Rodrigues Visentin, Cássia de Castro Martins Ferreira, Christian Pelegrini,
Clarice Breviglieri Porto, Cristina Lougon Borges de Mattos, Diogo Simões Fonseca, Eder Barboza Kapisch,
Edwaldo Sérgio dos Santos, Elisa Rodrigues, Fabíola Fonseca Ângelo, Flávia Almeida Ribeiro Scalioni
Gonzalez, Flávio Vanderson Gomes, Francyne da Silva Ellena Coimbra, Gabrielly Victoria Lourenço da
Cruz, Gil de Oliveira Neto, Giselle Moraes Moreira, Giulia Kirchmeyer Vianelo Nogueira, Giulia Soares
Moreira, Gustavo e Carvalho Lana, Ivo Chaves da Silva Junior, Janaina Nunes, Jimmy Sudário Cabral, Joana
Darc Antonia Santos da Cruz, João Pedro Ribeiro da Silva, Jose Gustavo Abdalla, Julio Cesar Souza de
Oliveira, Laura Ribeiro Fernandes, Leticia de Alencar Bertagna, Lia Paletta Benatti, Liamara Scortegagna,
Luana Roberta Oliveira de Medeiros Pereira, Lucas Souza de Paula, Luciano Ferreira Gabriel, Luciano Jerez
Chaves, Luiz Maurílio da Silva Maciel, Lyon Vitor Borcard de Oliveira, Marco Aurélio de Oliveira Santos,
Mateus Gaspar Barroso, Mauricio Leonardo Aguilar Molina, Moisés Luiz Lagares Junior, Nathalia Roland de
Souza Ribeiro, Pablo Joy, Paulo Victor Cota de Oliveira, Pedro Henrique Maurício Aniceto, Penélope Rosa
da Silva Santos, Rafael Barbosa Fialho Martins, Raphael Bispo dos Santos, Renato Moreira Nunes, Rodrigo
Mageste de Souza,Tainara Lúcia dos Santos Silva, Valéria Marques Lobo, Wilson de Souza Melo.
Participaram via webconferência os(as) seguintes Conselheiros(as) do Campus Governador Valadares (GV):
Alcielis de Paula Neto, Érica Cesário Defilipo, Fernando Eustáquio de Matos Junior, Francielle Silvestre
Verner, João Guilherme Leal Roorda, João Paulo de Oliveira Louzano, Marcus Vinicius da Silva, Nayara
Peneda Tozei, Priscila Lima Sequetto. Registra-se, ainda, a presença da representante da Coordenação de
Assuntos e Registros Acadêmicos, Eliete Aparecida de Paula; do Coordenador de Políticas de Currículos e
Ensino de Graduação, Thiago Cesar Nascimento, da representante do Núcleo de Apoio à Inclusão, Aline
Garcia Rodero Takahira,do representante do Centro de Gestão do Conhecimento Organizacional, Hiago Silva
de Andrade,          e do representante da Coordenação do Centro de Educação a Distância Luís Carlos Lira.
Justificaram ausência: Antonio Carlos Sant'Ana, Marco Kistemann, Cristiane de Andrade Mendes, Andréia
Francisco Afonso, Charlene Miotti, Ilka Schapper. A Senhora Presidente cumprimentou a todas e a todos,
informando a retirada de pauta da ordem do dia III - indicação um membro para Comissão de Mérito
Acadêmico da Universidade Federal de Juiz de Fora devido ao início do processo de revisão na resolução
pertinente ao assunto. Logo após, iniciou a pauta da reunião. Ordem do dia: I - Atas das reuniões dos dias
19/03/2024 e 20 e 21/03/2024. A Senhora Presidente colocou as atas em apreciação e, não havendo
manifestações, abriu a votação, obtendo aprovação por maioria, com 2 (duas) abstenções. Ordem do dia: II -
Bloco 1: Processo nº 23071.951668/2023-83– Alteração Curricular do Curso de Engenharia Elétrica -
Sistemas de Potência – Relator
Professor Estêvão Coelho Teixeira. A Senhora Presidente colocou o processo em regime de votação, obtendo
aprovação por unanimidade. Bloco 2: Processo nº 23071.927085/2023-31 – Alteração de disciplina -
Departamento de Zoologia – Relatora Professora Priscila Lima Sequetto. Processo nº 23071.954052/2023-64

– Alteração de disciplina - Curso de Medicina – Relatora Professora Fabíola Lisboa da Silveira Fortes.
Processo nº 23071.914704/2024-17 – Alteração de Disciplina ofertada pelo Departamento de Ciências
Básicas da Vida para o curso de Nutrição de Governador Valadares – Relatora Professora Érica Cesário
Defilipo. A Senhora Presidente verificando que não havia manifestações, abriu a votação, obtendo aprovação
por maioria, com 1 (uma) abstenção. Bloco 3: Processo nº 23071.912113/2024-05 – Criação de disciplina
eletiva Literatura Infantil e Mediação de Leitura – Relator Professor Júlio César Souza de Oliveira. Processo
nº 23071.924892/2024-83 – Criação das disciplinas de Trabalho de Conclusão de Curso I e II -
Curso Engenharia Elétrica – Telecomunicações – Relator Professor Ivo Chaves da Silva Junior. Processo nº
23071.903928/2024-95 – Criação da disciplina Biossegurança aplicada à biologia do Departamento de
Biologia – Telecomunicações – Relatora Professora Karine Andrade Oliveira Zanini. A Senhora Presidente
verificando que não havia manifestações, abriu a votação, obtendo aprovação por maioria, com 1 (uma)
abstenção. Bloco 4: Processo nº 23071.946826/2022-01– Inclusão Disciplina Eletiva Processos e Técnicas
de Tratamento de Esgoto doméstico – Relator Professor Moisés Luiz Lagares Júnior. A Senhora Presidente
verificando que não havia manifestações, abriu a votação, obtendo aprovação por maioria, com 2 (duas)
abstenções. Bloco 5: Processo nº 23071.902122/2024-80 – Solicitação de cancelamento do processo de
Alteração de disciplina - curso de Pedagogia e revogação da Resolução CONGRAD 146/2024. A Senhora
Presidente verificando que não havia manifestações, abriu a votação, obtendo aprovação obtendo aprovação
por unanimidade. Bloco 6: Processo nº 23071.918147/2024-03 – Reestruturação de vagas - ICH – Relatora
Professora Luana Roberta Oliveira de Medeiros Pereira. A Senhora Presidente esclareceu que o processo
retorna em pauta após a solicitação de vista pelos representantes dos discentes, na última reunião ordinária. A
Senhora Presidente solicitou autorização para a participação do Professor Fernando Perlatto, Diretor do ICH,
para eventuais esclarecimentos, juntamente com Josefa Ferreira, Técnica Administrativa em Educação do
ICH. Após a aprovação da participação, a Senhora Presidente informou que foi encaminhado aos
Conselheiros a documentação do presente processo, passando a palavra ao Professor Fernando Perlatto. Após
cumprimentar os presentes, o Professor Fernando fez uma apresentação sobre a proposta de reestruturação de
vagas do ICH. Logo após a apresentação, a Senhora Presidente abriu a palavra para as manifestações dos
Conselheiros. Depois dos esclarecimentos, a Senhora Presidente informou que a aprovação ou reprovação da
distribuição de vagas é discutido no Conselho Superior, ficando ao Congrad o encaminhamento da sua
manifestação Conselho Superior. A senhora Presidente agradeceu pelos esclarecimentos e encerrado as
inscrições, abriu a votação, obtendo aprovação por maioria, com 20 (vinte) abstenções. Ordem do dia: V -
Assuntos Gerais: 1) Pibid Institucional. A Senhora Presidente informou sobre a aprovação da proposta do
Pibid da Universidade. 2) Curso Licenciatura em Educação Especial. A Senhora Presidente comentou sobre a
abertura das inscrições do processo seletivo para o curso. 3) PISM. A Senhora Presidente informou sobre o
encerramento do das inscrições do processo seletivo misto e a abertura manifestação de interesse de
coordenadores para o apoio na realização do processo seletivo e posteriormente abertura para os fiscais de
apoio. 4) Assessoria Pedagógica dos Cursos. A Senhora Presidente comentou sobra a estruturação do suporte
pedagógico pela Prograd às coordenações de curso sobre dúvidas dos projetos pedagógicos. 5) Programa de
Desenvolvimento Docente. A Senhora Presidente agradeceu aos Coordenadores pela divulgação do
formulário do Programa de Desenvolvimento Docente. 6) Prograd Itinerante. A Senhora Presidente comentou
sobre visita da Prograd as coordenações de curso da universidade. Posteriormente, a Senhora Presidente
finalizou a reunião, agradecendo a presença de todas e todos. Para constar, lavrei a presente ata, que
transcrevo, dato e assino.

Juiz de Fora, 18 de Setembro de 2024.

Profa. Katiuscia Cristina Vargas Antunes

Pró-Reitora de Graduação

Beatriz Francisco Farah

Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Marcela Aparecida da Silva

Secretária do Conselho Setorial de Graduação

Ata aprovada na reunião do dia 11/03/2025.

Documento assinado eletronicamente por Marcela Aparecida da Silva Cavassa, Servidor(a), em
25/04/2025, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Francisco Farah, Pró-Reitor(a) Adjunto, em
30/04/2025, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Katiuscia Cristina Vargas Antunes, Pró-Reitor(a), em
05/05/2025, às 09:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através
do ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 2364177 e o código CRC
13363AB9.

Referência: Processo nº 23071.918274/2025-85 SEI nº 2364177

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm